
azienda servizi municipalizzati 

n. 036 Reg. Del. 

Azienda Serv zi Municipalizzati 
TA RMINA 

    

    

     

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

OGGETTO: Richiesta somministrazione di n. 4 operatori de 

autisti operatori di esercizio (parametro 140) del CCNL Autofe 

la mobilità(i arametro 138) e n. 2 

rotranvieri. 

Oggi AA. .08.2022, alle ore 10:30 in Taormina, nella Sede d 1l'Azienda e nella consueta sala delle 

adunanze, regolarmente convocato, si è riunito in seduta ordì aria il Consiglio di Amministrazione 

dell'Azienda Servizi Municipalizzati — Taormina: 

1. Auteri Alfio 	 Presidente 
2. Smiroldo Antonio Sebastiano 	 Componente 
3. Loria Stefano 	 Componente 

IL PRESIDENTE 

Riconosciuto legale il numero degli interventi, dichiara aperta a seduta 

IL CONSIGLIO 

Premesso: 

Che dal 01.07.2022, ASM è priva della figura del Dirett•re Generale, dopo le avvenute 

dimissioni dell'ingegnere Nunzio Priolo. 

Considerato che con delibera n. 27 del 27.07.2022, il C.U.T. sig. Salva ore Spadaro è stato 

incaricato di definire le procedure amministrative riferite al 'iter relative alla realizzazione di 

una zona parcheggio emergenziale nell'area denominata Piano Porto. 

• 



Dott. Sebastiano Antdhino Smiroldo 

Il Presidente del Consiglio di Ammiri 	ione 

Sig. Alfio Auteri 

Vista l'allegata proposta del C.U.T. sig. Salvatore Spadaro, avente ad oggetto "Richiesta 

somministrazione di n. 4 operatori della mobilità (parametro 138) e n. 2 autisti operatori di esercizio 

(parametro 140) del CCNL Autoferrotranvieri". 

Visto il parere del Segretario Generale del Comune di Taormina, dott. Giuseppe Bartorilla, 

assunto al n. 5197 prot. ASM del 05.08.2022, con il quale conferma che il CdA può adottare, 

durante la vacatio del Direttore Generale, esclusivamente provvedimenti a contenuto 

semivincolato cui dovrà fare seguito l'adozione del relativo atto di ratifica. 

Visto lo Statuto di ASM 

Tutto ciò premesso 

Il Consiglio di Amministrazione 

A unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Approvare la proposta di delibera di "Richiesta somministrazione di n. 4 operatori della mobilità 

(parametro 138) e n. 2 autisti operatori di esercizio (parametro 140) del CCNL Autoferrotranvieri. 

2) Disporre l'invio della presente delibera alla Giunta Municipale e al Consiglio comunale. 

Il Co 	gliere 

 

Il Consigliere 

 

3 



Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

PROPOSTA W I DELIBERA 

OGGETTO: Richiesta somministrazione di n. 4 Operatori della mobilità (parametro 
138) e n. 2 Autisti operatori di esercizio (parametro 140b del CCNL Autoferrotranvieri. 

Il Responsabile del procedimento 

PREMESSO 

Che dal 01.07.2022, ASM è priva della figura del Direttore Generale, dopo le avvenute 
dimissioni dell'Ingegnere Nunzio Priolo; 

Che ASM gestisce nel Comune di Taormina il servizio del trasporto urbano, pubblica 
illuminazione, trasporto scolastico, parcheggi Lumbi e Porta Catania e manutenzione idrica e 
l'impianto funiviario Taormina-Mazzarò e riparazione dei mezzi aziendali. 

Che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 27.07.2022 il sottoscritto è stato 
incaricato di definire le procedure amministrative riferite all'iter relativc alla realizzazione di 
zona parcheggio nell'area denominata Piano Porto; 

Che una delle attività necessaria alla sua realizzazione è 
gestione dei servizi connessi che, nella Delibera di cui so 
Operatori della mobilità (parametro 138) e n. 2 Autisti opera 
del Ccnl autoferrotranvieri; 

la presenza di personale per la 
pra, è stato quantificato in n. 4 
tori di esercizio (parametro 140), 

Che si rende necessario ricorrere, in maniera indispensabile ed urgente, traMite agenzia interinale 
alla fornitura del personale a tempo determinato necessario, per far fronte alla]  carenza del personale 
ed evitare così inefficienze nello svolgimento dei servizi gestiti a questa Azienda. 

Che con Determinazione n. 212 del 24/05/2017 ASM ha p eso atto della Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 12/05/2017 e del parere dell'av Silvestro Vitale prot. n. 1845 del 
22/05/2017 sull'atto di indirizzo requisiti per la somministrazion del personae interinale. 

Che in data 24/10/2018 l'avv. Silvestro Vitale ha rilasciato un pr mo parere p rvenuto in Azienda al 
protocollo n. 3813 del 25/10/2018 e successivamente un se ondo, ad in egrazione del primo, 
assunto al protocollo aziendale al n. 3891 in data 02/11/2018, co i come richiesto da ASM. 

Che di detto parere è stato informato il Consiglio Comuna e con la nota prot. n. 3923 del 
06/11/2018. 

Che dopo le recenti modifiche normative sulla materia si son• svolti dive}-si incontri tra ASM, 
l'Amministrazione Comunale, i sindacati, l'agenzia interinale il legale dei lavoratori interinali, 
avv. Francesca Piccolo. 



  

Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

  

   

Che a seguito di tali incontri è stato rilasciato un parere dall'a 
data 04/02/2019 avente protocollo n. 421. 

. Silvestro Vltale, legale di ASM, in 

 

  

Che l'agenzia interinale con la nota protocollo n. 745 del 04/032019 ha proyveduto a depositare in 
Azienda una propria nota con la quale dà la propria disponibilita alla somministrazione di lavoratori 
per i quali erano state sollevate criticità in relazione alle modifiche normative (D.L. n. 87/2018 
convertito in legge n. 96/2018), conformandosi al parere espresso da ASSOSOMM, quale 
Associazione di categoria cui è iscritta l'Agenzia, che allegava Ila detta nota. 

Che con nota assunta al prot. ASM n. 831 del 08/03/2019 l'avv 
parere in merito ai rapporti di somministrazione (D.L. 87/2018) 

Silvestro Vitale ha fornito ulteriore 

  

Che con nota ASM n. 878 del 12/03/2019, a seguito di quanto emerso in occasione della seduta 
svolta presso questa ASM in pari data dalla prima Commissione Consiliare del Comune di 
Taormina, è stata richiesta al Segretario Generale del Comun di Taormina attestazione circa la 
natura giuridica di questa Azienda. 

Che al prot. ASM n. 1127 del 29/03/2019 è stato assunto il parere in merito alla qualifica "Azienda 
Servizi Municipalizzati Taormina", reso in pari data dal Segretario Generale del Comune di 
Taormina, da cui si rileva che questa Azienda, costituita nelle forme di Azienda Speciale 
Municipale, ha natura di Ente Strumentale del Comune di Taorrrtina. 

Che con nota assunta al prot. ASM n. 1158 del 01/04/2019 
Commissione Consiliare del Comune di Taormina svoltasi in p 

Che detto verbale unitamente al parere del Segretario General 
legale di ASM avv. Silvestro Vitale, per il relativo parere. 

pervenuto il verbale della prima 
data. 

del 29/03/2C19 è stato inoltrato al 

Che con nota prot. ASM n. 1233 del 05/04/2019 il suddetto lega e ha fornito i1 parere richiesto. 

Che con la determina n. 192 del 16/05/2019 è stata aggiudi ata definitivamente la gara per la 
somministrazione di lavoratori interinali alla Wintime S.p.A. 

Che con determina n. 279 del 26/06/2019 si è preso atto della sottoscrizione della convenzione con 
la società Wintime S.p.A. per la fornitura di lavoratori somminisrati. 

Che "Wintime Spa", sulla base dell'indirizzo espresso dalla 
della previsione del rinnovato CCNL invierà in missione i lavor 
missioni riguardano un Ente al quale si applica, per equiparaz 
P.A. 

ropria associazione di categoria e 
tori richiesti), tenendo conto che le 
one legislatiya, la normativa della 

Che l'Azienda è Ente Pubblico, strumentale del Comune di Taon-nina. 

Che i lavoratori da avviare dovranno essere muniti dei requisiti 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016 e 

di carattere generale previsti nella 
n. 28 del 12)05/2017 e del parere 



  

Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

  

   

dell'avv. Silvestro Vitale prot. ASM n. 1845 del 22/C5/2017 per come previsto nella 
Determinazione ASM n. 212 del 24/05/2017 di presa atto. Già inviata alla società di 
somministrazione di lavoro a termine Wintime S.p.A., a corlidizione che 'gli stessi non siano in 
contrasto con le vigenti disposizioni legislative ed i principi coMunitari. 

Che con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 27.07.202 era stato evidenziato 
che con l'apertura all'utenza dell'area denominata Piano Porto da adibire a parcheggio, si rendeva 
necessario la somministrazione di quattro (4) unità come operatore della mol alita, par. 138 del Ccnl 
autoferrotranvieri e di due (2) operatori di esercizio ( utisti) parametro 140 del Ccnl 
autoferrotranvieri. 

Che il periodo di somministrazione dei 4 operatori della mobilità e dei 2, operatori di esercizio 
dev'essere dal 16/08/2022 al 10/09/2022. 

Che in caso di identici requisiti tra i lavoratori interinali da avviare in missione, Wintime dovrà 
applicare come criterio di scelta quello della comparazione ilei redditi secondo "certificazione 
ISEE" dando priorità a quello più basso ed in caso di ulterior pareggio in graduatoria si proceda 
per sorteggio. 

Che è intercorsa pregressa corrispondenza l'Assessorato Regi•nale della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro dell'im piego dell'Orientamento, dei servizi 
e delle attività formative, servizio XIV C.P.I. di Messina, relati a alla norma del diritto del lavoro 
Legge 68/99 per l'assunzione di una unità di personale avente di itto di pari Mansione. 

Che con la determina n. 192 del 16/05/2019 è stata aggiudi • ata definitivamente la gara per la 
somministrazione di lavoratori interinali alla Wintime S.p.A. 

Che con determina n. 279 del 26/06/2019 si è preso atto della sottoscrizione della convenzione con 
la società Wintime S.p.A. per la fornitura di lavoratori somminis rati. 

Che con determina n. 137 del 14.07.2020, sono stati precisati i reqUisiti richiesti per la 
somministrazione che sono sempre gli stessi previsti per tutti i lavoratori interinali chiamati a 
svolgere le loro mansioni in ASM (es. cfr. determina n. 130 del 05.04.2019 e

l
determina n. 306 del 

11.07.2019); che non deve indurre in errore quanto indicato nella determina . 126 del 03.07.2020, 
laddove poteva fraintendersi il riferimento all'ISEE qualé unico criterio, mentre invece 
perentoriamente i requisiti previsti sono quelli richiamati dalle lelibere di Consiglio Comunale n. 
29 del 12.05.2016 e n. 28 del 12.05.2017. 

Considerata la delibera del Consiglio di amministrazione n. 12 lel 23.11.201, che ha revocato la 
determina n. 190 del 27.07.2021 di nomina della commissione er la selezioi?e di interinali, in via 
d'urgenza e provvisoria, si ritiene di dover richiedere, per fronteggiare le esigenze di servizio di 
questa ASM, l'invio in missione di lavoratori in somministrazion — secondo i Iparametri già stabiliti 
dal Consiglio Comunale - così come meglio specificato in seguii : 

Visto il parere dell' avv. Silvestro Vitale prot. ASM n. 1845 del 22/05/2017 



Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

Vista la propria nota prot. n. 6625 del 19.11.2021; 

Si invita la Wintime S.p.A., nell'individuare il personale da somministrare di rispettare il limite 
massimo del 35 % di personale interinale rispetto ai lavoratorii di ASM chè, attualmente sono 47, 
prendendo in considerazione le eccezioni previsti dalla legge sensi dei numeri 4 e 99 dell'art. 2 
Reg. (U.E.) n. 651/2014 che sono esenti dai limiti quantitativi er la somministrazione. 

Considerato che per svolgere regolarmente i servizi relativi alla gestione del parcheggio Piano Porto 
occorre il supporto di lavoratori interinali come richiesto nella Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 27.07.2022. 

Valutati i vincoli e limiti previsti dal D.lgs. 81/2015 e la necessità di non esporre l'Azienda a 
possibili danni e/o contenziosi con il personale somministrato in merito alle modalità e tempi di 
utilizzo continuativi all'interno dell'Azienda. 

Che è indifferibile ed urgente provvedere all'affidamento di tale servizio Con urgenza perché la 
mancata attivazione dell'area di sosta recherebbe danno patrimoniale ceiito e grave all'Ente e 
pertanto la spesa risulta obbligatoria. 

Visto lo statuto di ASM 
Visto 1'O.EE.L.L. vigente in Sicilia 

Tutto ciò premesso 
Si propone 

Al Consiglio di Amministrazione 
di 

di ASM 

1- Chiedere alla società Wintime S.p.A. la somministrazione di quattro unità con qualifica 
di operatore della mobilità, parametro 138 e due unità autista òperatore di esercizio 
parametro 140 del Cani autoferrotranvieri dal 16/08/21022 al 10/09/2022. 

2- Stabilire che siano applicati per la selezione del personale da somministrare, 
prioritariamente, i principi comunitari di trasparenza, parità di tàttamento, rotazione e 
non discriminazione. 

3- Stabilire che il personale avviato in missione, previa applicazibne propedeutica del 
principio di rotazione da parte di Wintime sia in ossesso dei requisiti di carattere 
generale, per come previsto nella Deliberazione 	Consiglio Comunale n. 29 del 
12/05/2016 e n. 28 del 12/05/2017 e del parere dell' vv. Silvestr4 Vitale prot. ASM n. 
1845 del 22/05/2017 e per come previsto nella Detei inazione n. 212 del 24/05/2017 di 
presa d'atto, già inviata alla società di somministrazione di lavoro a termine WINTIME 
S.p.A., a condizione che gli stessi non siano in contrasto con la vigente normativa 
nonché quello della comparazione dei redditi seco do "certificazione ISEE" dando 

 

 

fl 

 

  



Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

priorità a quello più basso ed in caso di ulteriore pareggio in graduatoria si proceda per 
sorteggio e che inoltre almeno il 50% del pers 
svantaggiati. 

4- Stabilire che Wintime, dopo aver provveduto al 
comunitari, proceda ad individuare i soggetti da vviare ad 
sorteggio fra tutti i soggetti che hanno presentato istanza e sono 
base del possesso dei titoli e requisiti richiesti. 

5- Dare atto che la Wintime dovrà garantire che il pers 
superare il 35 % del personale a tempo indetermina 
pari a 47 unità, prendendo in considerazione le ecce 
numeri 4 e 99 dell'art. 2 Reg. (U.E.) n. 651/2014 
per la somministrazione. 

6- Inviare copia della presente Determinazione alla W 
7- Trasmettere la presente determina alle OOSS provin 
8- Trasmettere la presente determina agli uffici ammi 

della stessa e gli adempimenti di competenza. 

nale abbia i requisiti di lavoratori 

'applicazionè dei predetti principi 
SM mediante apposito 
tati ritenuti idonei sulla 

nale in somministrazione non dovrà 
o in forza in ASM che attualmente è 
ioni previsti dalla legge ai sensi dei 

he sono esenti dai limiti quantitativi 

TIME S.p. 
iali e alle RCA. 
strativi AS per la pubblicazione 

bile d 
va 

Il Re 
Pe 

dimento 
pad 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

